(20614)

Roll No. ....

B.A.LL.B.-VIII Sem.

### NP-3533

## B.A.LL.B. Examination, June 2014 **Drafting of Pleading and Conveyancing** (BL-805)

Time: Three Hours 1

[Maximum Marks: 100

Note: Attempt all the sections as per given instructions.

नोट: सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिये।

Section - A

खण्ड - क

# (Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.  $4 \times 5 = 20$ 

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न चार अंकों नोट : का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लंघुं उत्तर अपेक्षित 15

P.T.O.

- 1. What do you mean by constructive admission? आन्वयिक स्वीकारोक्ति से आप क्या समझते हैं?
- What do you mean by denials? प्रत्याख्यान से आप क्या समझते हैं?
- What do you mean by the lease deed? किरायेनामें से आप क्या समझते हैं?
- What is will deed? एक इच्छा-पत्र क्या होता है?
- What do you understand by cause of ac-5. tion?

वाद-हेतु से आप क्या समझते हैं?

Section - B

खण्ड - ख

## (Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions out of the following three questions. Each questions carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

#### NP-3533\2000\2

https://www.ccsustudy.com

- **नोट :** निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर दीनिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।  $2 \times 10 = 20$
- Draft a notice for payment of arrears of rent. 6. बकाया किराये के भूगतान हेत् सूचना पत्र लिखिये।
- Draft a power of attorney to recover debt. ऋण की वसूली के लिये एक मुख्तारनामा लिखिये।
- Draft a mortgage deed. 8. एक बन्धक-पत्र का प्रारूप लिखिये।

Section - C

खण्ड - ग

#### (Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any three questions out of the following 5 questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.  $3 \times 20 = 60$ 

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

NP-3533\2000\3

P.T.O.

- Draft a plaint for the wife in petition of divorce against husband on the basis of conversion of religion under section 13 of Hindu Marriage Act.
  - हिन्दू विवाह अधिनियम की धारा 13 के अन्तर्गत पत्नी की भोर से धर्म परिवर्तन के आधार पर पति से तलाक के लिये दावे का वादपत्र लिखिये।
- 10. Draft a written statement from the side of husband as per to question no.9. प्रश्न संख्या 9 के आधार पर पति की ओर से एक प्रतिवाद पत्र तैयार कीजिये।
- 11. Draft a plaint for malicious prosecution. Also draft a written statement against it. विद्वेषपूर्ण अभियोजन हेतु वाद-पत्र लिखिये। उक्त वादपत्र के विरुद्ध प्रतिवाद पत्र लिखिये।
- 12. Draft a writ petition under Article 226 of the Constitution for the issuance of writ of Habeous corpus. बन्दी प्रत्यक्षीकरण रिट जारी कराने हेतु संविधान के अनुच्छेद 226 के अन्तर्गत रिट याचिका निरूपित कीजिये।
- 13. What is the meaning of conveyancing? Discuss the component part of deed in detail. प्रलेख शास्त्र का क्या अर्थ है? एक प्रलेख के आवश्यक भागों को विस्तार से बताइये।

NP-3533\2000\4